21. At nos, qui hanc primam legem ex di-  
vinæ voluntatis arbitrio latam fuisse credimus,  
eam deinceps violare sine impietate non pos-  
sumus. Et vero, quid tandem aut ex ea mu-  
tare quis possit, aut excogitare melius, aut ab  
aliis convenientius mutuari? Num forte ge-  
nus ipsum Reipublicæ totum immutabit? At  
quodnam, obsecro, possit eo vel melius vel æ-  
quius institui, quod Deum quidem rerum uni-  
versarum moderatorem constituat, sacerdotes *De sacerdotibus*,  
vero ita publicæ maximorum negotiorum ad-  
ministrationi præficiat, ut illis ipsis sacerdoti-  
bus summum omnium pontificem præesse ve-  
lit? Adde quod eosdem ab ipso jam initio.  
legislator, non pro census magnitudine, aut  
aliarum ejusmodi rerum, quam fortuna pepe-  
rerit, copia, in tanto honoris gradu collocari  
voluerit, sed iis duntaxat qui secum aliis par-  
tim orationis vi, partim etiam æquitate mo-  
rum anteirent, divini cultus ritus commiserit.  
Id quod ad accuratam & legis, & reliquorum  
institutorum conservationem, maxime pertine-  
bat: cum & summi omnium quæstiores, &  
controversiarum judices, & damnatorum pu-  
nitores constituti sacerdotes essent.

καὶ. Τίς ἀντὶ αὐτοῦ ἔρχεται γένοιτο τάπις δοκιμά-  
σει; πίστις δὲ Θεῷ πινὴ μᾶλλον ἄριστησα; πα-  
τέστος μὲν τοῦ πλάνης κατεπικθυνασμάτου τούτου τοῦ  
ποντίου, ἐξάρετον δὲ τοῦ ὑπικέλευσαν τὸν ἵεραν  
παππαγενέστων, ὥσπερ δὲ τολετῆς πιθα-<sup>30</sup> τῆς ὅλης  
πολιτείας οἰκονομικήν; ἀλλὰ δὲ τούτοις ἡμερῶν ἀρι-  
θμὸν ὑπειπιδεύοντες ἀλλόφυλοι φυλάττειν καὶ διώνα-  
ται, μισθεῖσα καὶ τολετῆς ὄνομαζοντες, <sup>1</sup> τάπια  
μετὰ πολλῆς ἡδονῆς καὶ γιώμης ἀμεταπτέρου φυ-  
λάττειν ἡμεῖς αὖθε τὴν παντὸς αἵματος. πίστις δὲν  
εἰσιν αἱ παραρρίσεις καὶ ἀπαγορεύσεις; ἀπλαῦ τοι  
καὶ γιάνεμοι. θερψτη <sup>5</sup> δὲν ἱγῆται περὶ Θεοῦ,  
λέγουσα, ὁ Θεὸς ἔχει τὰ πάντα πατεῖν καὶ  
μακάρες <sup>30</sup>, αὐτὸς ἴσωντες καὶ πᾶσιν αὐτάρκης, ἀρ-  
χὴ, καὶ μέσα, καὶ τίλος <sup>9</sup> πάντων. οὗτος ἔργοις μὲν καὶ  
χάρεσιν <sup>10</sup> σέβαρκτος, καὶ πάντος ὑπιστοῦτο φανερό-  
πιθα-<sup>35</sup>; μορφέως τε καὶ μέγεθος ἡμῖν γάρφανέ-  
σατ <sup>11</sup>. πᾶσα μὲν γὰρ ὑπὸ τούτου τούτου εἰκότα τέλος

30 22. Quodnam igitur imperii genus hoc *Deque eorum in sanctis diligencia.*  
sanctius esse queat? aut qui Deo cultus con-  
venientior exhibeti? ubi non multitudo tan-  
tum universa ad pietatem studiosissime infor-  
metur, sed etiam & insignis quædam à sacer-  
dotibus in rerum administratione diligentia  
exigatur, & solennem sacri alicujus festi reli-  
gionem tota reip. ratio imitetur? Nam quæ  
alienigenæ paucis aliquot diebus mysteria, ut  
appellant, statasque ceremonias custodire non  
possunt, ea nos perpetuo cum suavissime, tum  
etiam constantissime retinemus. *Quænam ve-*  
*ro, & cujusmodi nostra illa vel edicta sunt, vel ydeorum de*  
*interdicta?* Simplicia prorsus & illustria. Prin-  
ceps quidem & caput omnium illud est, quod  
ita de Deo statuit: Deum universa complecti;  
perfectissimum illum esse atque beatissimum;  
sibi ipsi ac cæteris omnibus satis unum esse,  
principium, medium, finemque cunctorum:  
eundem ut operibus ac beneficiis conspicuum,  
imo rerum omnium longe nobilissimum, ita  
cum natura, tum etiam magnitudine obscuris-  
simum: materiam omnem ut genere insu-  
perabilem.

*a* Ita ex Eusebio. antea ritiose iuxtagesset. *b* Διόρθως in Euseb. & Vulgatis Josephi. *c* Sic Euseb. antea erat, & in rito φυλακτην. *d* Μετανυχτικαὶ μοναστικαὶ. *e* Τέταρτος Θεος Euseb. *f* Ois ἡ πλάτη, εὐθὺς πάντας τὰ σχολικά πλανάκια, τὸ πεπόνι τῆς προφητίας ἐπὶ τὴν ταύτην ἀγαγός Euseb. alteram tamen lectionem repräsentavit Monachium, & sequutus est Vigorus: licet ei mon dispergit πλάτη pro καὶ πλάτη, cum sequatur ἥδι τοι. *g* Τέταρτης in Euseb. altera lectio facilior. *h* Ita cum Eusebio. antea ἀγριόστεμα. *i* Sic Vigorus post Monachium. prius erat πλάτης τοις, & apud Eusebium πλάτης ἢ ὅλη πλάτης in Euseb. *l* Illud τέταρτη ex Eusebio. *m* Αμετάπτωτη Euseb. *n* Ita ex Eusebio & notis Vigori ad p. 365. antea erat στρογγύλης, interrogatione adhibita post γνωσμοῖς, non ἀπογερόμενη. *o* Sic in Eusebio. διάχυτη antea in Josephi libris. *p* Σύμπαντα Euseb. *q* Ita cum Eusebio. antea erat καὶ πλάτη ἢ πλάτη τὰ πάντα ἄργες &c. *r* Φορσα scripsit Josephus καὶ πλάτη ἢ πλάτη. ἄργες &c. *s* Sic Euseb. παραγόντες prius erat. *t* Iterum ex Eusebio. prius ἀφετός. *u* Juxta Eusebium hunc locum edidi. prius erat, οὗτος ἀγαγός τὴν τέταρτην καθόπιτην, καὶ πλατητήν ἄργες τὸν εἰσερχόμενον δέκα, καὶ πλατητήν ἄργες μητρό

*Lex Dei, non scies imaginem &c.*

*sa- tiosissima, vilem, si ad ejus imaginem exigitur, futoram : artem etiam omnem, si ad illius imitationem aspiret, inertem jacere : nihil ejus simile nec videri, nec cogitari posse. Hujus tamen opera sub aspectum cadere, lumen, cœlum, terram, solem, lunam, aquas, animantium procreationes, fructuumque proventus : hæc autem à Deo; non masibus, non labore ullo, non precaria cujusquam opera, sed uno voluntatis suæ nutu perfecta continuo, proque eo ac statuerat, bonitatem sortita esse. Ad illum omnes adhærescere, unum virtutis exercitio colere oportere, quod ea cultus divini ratio sanctissima sit.*

*Sacerdotum par-  
tes & officia.*

23. Unius Dei templum unum esse, quod simili simile delegetur; adeoq; commune cum omnibus, quia Numinis omnium communis sacramentum. Ac sacerdotum quidem proprias ejus placandi partes esse, iis tamen usum semper aliquem praesesse genere principem, qui cum aliis sacerdotibus Deo sacrificet, leges custodiatur, si quid erit controversum arbitrio definit, peractos deniq; reos justo supplicio coercent. Ei qui minus paruerit, poenam huic luendam esse quasi adversus Deum impie fecerit. Cæterum ea sacrificiorum lex est, ut ne ipsis ad ebrietatis turpitudinem abutamur: cum enim horret id Deus, tum vero & injuria rum & luxus occasionem praebet; modica igitur, honesta, & sobria illa sint oportet, ut ii præsertim *qui sacris operam dant*, castigata modestiam præ se ferant. Jam inter sacrificandum, in primis pro communis, tum pro sua, cuique salute nuncupanda vota sunt. Cum enim ad mutuam societatem nati simus, is Deum sibi maxime conciliet, qui eam vita sua potiorem habuerit. Porro votorum ac precationum summa hæc sit, non uti beneficia nobis conferat; confers enim ille per se, atq; omnibus passim ingerit; verum ut ea cum rite accipere, tum diligenter conservare possimus. Ad extrellum cui sacrificium faciendum erit, ei lex certa quædam præscribit lustrationum genera, quibus, suscepitæ si quæ sint ex funere, lecto, uxoris consuetudine, & aliis plerisq; rebus, quas nunc percensere longum esset, labes expientur. Atq; hujusmodi nobis de Deo doctrina, & divini cultus tradita ratio est, quæ legis ipsa quoq; vim obtinet.